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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou sociálních sítí v marketingu cestovního ruchu.

Cílem práce je analyzovat využití sociálních sítí v marketingu cestovního ruchu hradů

a zámků na území České republiky. Teoretická východiska poskytují stručnou

charakteristiku marketingu cestovního ruchu a vybraných sociálních sítí. Kvalitativní

výzkum zpracovává prostřednictvím případové studie využití marketingových nástrojů

na dvou vybraných sociálních sítích. Z výzkumu vyplývá, že sociální sítě jsou nedílnou

součástí marketingu cestovního ruchu, nicméně v oblasti hradů a zámků není plně

využíván jejich potenciál v ovlivňování trhu cestovního ruchu.

Annotation

Title: Social Networks in Tourism Marketing

The Bachelor Thesis deals with the issue of social networks in tourism marketing. The aim

is to analyze the use of social networks in tourism marketing of castles and chateaus

in the Czech Republic. Theoretical basis provide brief characteristics of tourism marketing

and selected social networks. Qualitative research processes through the case study the use

of marketing tools of two selected social networks. The research shows that social

networks are an integral part of tourism marketing but in the area of castles and chateaus

is not fully exploited their potential to affect the tourism marketing.
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1 Úvod

Cestovní ruch je neodmyslitelně spjatý se světovým hospodářstvím, patří

mezi jedno z jeho nejrychleji se rozvíjejících odvětví. Marketing spočívá v uspokojování

potřeb zákazníků, proto je oblast sociálních sítí efektivním marketingovým nástrojem.

V jejich prostředí je shromažďováno velké množství uživatelů (potenciálních zákazníků)

a navíc, náklady na uplatnění kvalitní marketingové strategie skrze sociální sítě jsou nízké,

mnohdy téměř nulové.

Motivací pro volbu tématu bakalářské práce byla skutečnost, že přestože sociální

sítě jsou v České republice dostupné přibližně deset let, jejich propojení s marketingem

cestovního ruchu není věnována do současné doby dostatečná pozornost. Záměrem práce

je tedy zmapovat, nakolik jsou sociální sítě využívány jako marketingové nástroje na trhu

cestovního ruchu.

Teoretická část práce obsahuje dvě kapitoly. První z nich se týká marketingu

cestovního ruchu. Je zde uvedena charakteristika pojmů cestovní ruch, marketing,

marketing cestovního ruchu, zmíněny jsou rovněž odlišnosti marketingu cestovního ruchu

a online marketingu cestovního ruchu. Následuje stručná charakteristika prohlížeče

a WWW, e-mailu a internetových portálů. Druhá kapitola pojednává o sociálních sítích,

jejich účelu a druzích. Zmíněny jsou sociální sítě TripAdvisor, YouTube, Instagram

a Facebook. Vzhledem k tomu, že Instagram a Facebook jsou předmětem výzkumné části

práce, jsou rozebrány podrobněji.

Výzkumná část práce je rozdělena do dvou kapitol, jedna je věnována hradům

a druhá zámkům v České republice. Každá kapitola je poté členěna do podkapitol podle

jednotlivých krajů České republiky.
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2 Cíle a metodika práce

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem je analyzovat využití sociálních sítí v marketingu cestovního ruchu

daných hradů a zámků České republiky. Případová studie se zabývá komunikací

s návštěvníky prostřednictvím dvou vybraných sociálních sítí, poskytuje tak informace

o míře ovlivnění návštěvníků marketingovými nástroji.

2.2 Metodika práce

Teoretická východiska slouží jako charakteristika základních pojmů a problematiky

sociálních sítí. Blíže popisují pojmy marketing cestovního ruchu včetně jeho odlišností,

online marketing cestovního ruchu, sociální sítě a ve stručnosti také pojem hrad a zámek.

Výzkumná část je tvořena kvalitativním výzkumem, konkrétně případovou studií.

Případová studie se zabývá analýzou marketingových nástrojů na sociálních sítích, které

jsou využívány hrady a zámky pro komunikaci, reklamu a budování vztahu se svými

návštěvníky. Vzhledem k tomu, že do výzkumného šetření jsou zahrnuty hrady a zámky

z celé České republiky, ke sledování jsou využity pouze dvě sociální sítě, jmenovitě

Facebook a Instagram.

Na počátku výzkumného šetření je zpracován seznam hradů a zámků v České

republice, který se dále člení podle jednotlivých krajů. Čerpáno je z volně dostupných

webových stránek (www.hrady.cz). Následně je ověřována existence oficiálních

i neoficiálních účtů jednotlivých hradů a zámků na sociálních sítích Facebook

a Instagram. Na sociální síti Facebook je sledován počet fanoušků, návštěvníků

a aktualizace příspěvků na účtu. Sledovanými kategoriemi na Instagramu je možná

lokalizace hradu nebo zámku na mapě, počet příspěvků a s ním souvisejících hashtagů

(klíčová slova, hesla). Zjištěné údaje jsou pro přehlednost zpracovány do tabulek a grafů.

Souhrnné výsledky výzkumného šetření jsou uvedeny v textu práce, podrobné údaje jsou

vzhledem k rozsáhlosti uvedeny v přílohové části v třiceti tabulkách.
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3 Marketing cestovního ruchu

Na začátku bakalářské práce je zapotřebí stručně a jasně charakterizovat pojmy

cestovní ruch, marketing cestovního ruchu a sociální sítě, aby byla využitelná

a prospěšná i pro širší veřejnost.

3.1 Cestovní ruch

V současné moderní době má každý jedinec určitou představu, co pojem cestovní

ruch znamená, ovšem každý v jiném významu. [16] Někdo si vybaví víkendový výlet

s přáteli do přírody, na chalupu či za kulturou, jiný pobyt na pláži u moře. Cestovní ruch

má pro všechny jeho účastníky po celé zeměkouli jeden společný znak. Spočívá

ve skutečnosti, že si účastníci určitým způsobem uspokojují své potřeby a do jisté míry

i své zájmy a záliby.

Existují různé definice pojmu cestovní ruch. Dle WTO1 jde o: „činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší

než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest.“ [6]

Ve výkladovém slovníku cestovního ruchu nalezneme pojem cestovní ruch

charakterizován takto: „Cestovní ruch je komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek

se prolínající společenský jev bez jakýchkoli pevně stanovitelných hranic, který

je synergickým souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů v časoprostorovém kontextu,

souvisících s narůstající mobilitou lidí, motivovanou uspokojováním jejich potřeb v oblasti

využití volného času, rekreace, cestování a poznání, dále v oblasti sociální, kulturní

a v dalších oblastech. Jevovou náplní cestovního ruchu jsou především souhrnné aktivity

jeho účastníků, procesy souvisící s budováním a provozováním zařízení poskytujících těmto

účastníkům služby, aktivity spojené s rozvojem a ochranou zdrojů pro jeho funkci, souhrn

politických a veřejně správních aktivit (politika, propagace a regulace cestovního ruchu,

mezinárodní spolupráce apod.) a současně i reakce místních komunit a ekosystémů

na uvedené aktivity (zpětná vazba).“ [29]

1 WTO (World Trade Organization) je „světová mezinárodní obchodní organizace založená 1. ledna 1995

v Ženevě sdružující 144 států za účelem vzájemného vyjednávání pravidel mezinárodního obchodu.“ [25]
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 Historie a podrobnější charakteristiky současných trendů jsou blíže rozpracovány

v knižní publikaci z roku 2013 s názvem Informační a komunikační technologie

v cestovním ruchu, kterou vypracovali Zelenka a Kysela. [28]

3.2 Marketing cestovního ruchu

Pojem marketing lze definovat mnoha způsoby. Je nutné pochopit, o jaký přístup

k němu se jedná. [30] Všechny charakteristiky jsou podobné, vždy je hlavním subjektem

marketingu zákazník.

3.2.1 Marketing

Nejpoužívanější definici stanovil Philip Kotler. Podle něj je marketing

„společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují

a požadují prostřednictvím tvorby nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“ [15]

Kvalitní a plně funkční marketing je založen na dodržování základní marketingové

koncepce, kterou ustanovil rovněž Philip Kotler (viz Obrázek 1).

MARKETINGOVÉ

KONCEPCE

Obrázek 1 Marketingové koncepce dle Kotlera [15]

Hlavními oblastmi marketingu tzv. pilíři jsou marketingová komunikace,

marketingová strategie, segmentace trhu, marketingové nástroje. Navzájem se dané oblasti


[…]


Zamek Jemnice - 7 40 1x za 14 dní

zámek Náměšť nad Oslavou - 26 761 vícekrát za týden

Balónový zámek Radešín ano 474 367 1x za 14 dní

Zámek Světlá nad Sázavou - 95 639 1x za měsíc

Zámek Štěpánov ano 34 1 1x za 14 dní

Zámek Telč - 453 11 389 1x za týden

Zámek Třebíč ano 1 064 389 vícekrát za týden

Zámek Velké Meziříčí ano 610 1 188 statické

Zámek Žďár nad Sázavou ano 5 343 1 014 vícekrát za týden

Zámek Žirovnice - 26 450 1x za 14 dní
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Kraj Vysočina - zámky

Zámek

Instagram

Oficiální

profil
Místo Hashtag #

Počet

příspěvků

Zámek Brtnice - Zámek Brtnice - 0

- - - #zamekbudisov 5

Zámek Dukovany - Zámek Dukovany #zamekdukovany 65

Chateau Herálec chateau_heralec - #heralec 395

Zamek Horepnik - - - 0

Hostacovsky Zamek - - - 0

- - - #zamekchotebor 7

Státní zámek Jaroměřice

nad Rokytnou
-

Státní zámek Jaroměřice

nad Rokytnou
- 0

Zamek Jemnice - - - 0

zámek Náměšť nad Oslavou - - #zameknamestnaadoslavou 14

Balónový zámek Radešín - Balónový zámek Radešín - 0

Zámek Světlá nad Sázavou zameksns - #zameksvetlanadsazavou 46

Zámek Štěpánov - - - 0

Zámek Telč - Zámek Telč #zamektelc 146

Zámek Třebíč - Zámek Třebíč #zamektrebic 13

Zámek Velké Meziříčí - Zámek Velké Meziříčí - 0

Zámek Žďár nad Sázavou - Zámek Žďár nad Sázavou - 0

Zámek Žirovnice - Zámek Žirovnice - 0
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Příloha č. 28 Zlínský kraj – zámky

Zlínský kraj - zámky

Zámek

Facebook

Oficiální

profil

Počet

fanoušků

Počet

návštěv

Aktualizace

příspěvků

Zámek Buchlovice ano 886 - statické

Zámek Holešov - 369 6 236 vícekrát za týden

Zámek a park Hoštice ano 223 12 vícekrát za týden

Zámek Chropyně - 16 125 statické

Zámek Kroměříž - 20 965 1x za 14 dní

Zamek Lešná - 79 945 1x za 14 dní

Zámek Nový Světlov ano 1 093 1 417 statické

Zamek Orechov ano 1 596 292 statické

Státní zámek Vizovice ano 722 339 statické

Zámek Vsetín ano 485 447 vícekrát za týden

Zlínský zámek o. p. s. ano 508 639 vícekrát za týden
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Zlínský kraj - zámky

Zámek

Instagram

Oficiální

profil
Místo Hashtag #

Počet

příspěvků

Zámek Buchlovice - - #zamekbuchlovice 120

Zámek Holešov - - #zamekholesov 109

Zámek a park Hoštice - - - 0

Zámek Chropyně - Zámek Chropyně - 0

Zámek Kroměříž - Zámek Kroměříž #zamekkromeriz 109

Zamek Lešná - Zamek Lešná #zameklesna 208

Zámek Nový Světlov - Zámek Nový Světlov #zameknovysvetlov 10

Zamek Orechov - Zamek Orechov - 0

Státní zámek Vizovice - Státní zámek Vizovice #zamekvizovice 29

Zámek Vsetín - Zámek Vsetín - 0

Zlínský zámek o. p. s. - Zlínský zámek o. p. s. #zlinskyzamek 54
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Příloha č. 29 Hrady v České republice

Kraj
Celkem

hradů
Sociální síť

Celkem

sociální síť
Facebook

Oficiální

profil
Instagram

Oficiální

profil

Obě

sociální sítě

Jihočeský 32 18 56% 18 5 18 0 18

Jihomoravský 58 16 28% 13 4 15 0 11

Karlovarský 17 11 65% 9 4 11 1 9

Královehradecký 30 7 23% 7 3 7 1 7

Liberecký 38 20 53% 18 7 20 1 18

Moravskoslezský 38 6 16% 4 1 6 0 4

Olomoucký 26 9 35% 5 2 9 0 5

Pardubický 33 11 33% 10 3 11 0 10

Plzeňský 47 16 34% 11 8 16 0 11

Praha 5 2 40% 2 2 2 0 2

Středočeský 72 19 26% 14 8 19 0 14

Ústecký 29 13 45% 8 4 13 0 8

Kraj Vysočina 52 10 19% 7 3 10 0 7

Zlínský 19 5 26% 5 2 5 0 5

Celkem 496 163 33% 131 56 162 3 129
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Příloha č. 30 Zámky v České republice

Kraj
Celkem

zámků
Sociální síť

Celkem

sociální síť
Facebook

Oficiální

profil
Instagram

Oficiální

profil

Obě

sociální sítě

Jihočeský 143 26 18% 25 17 26 2 25

Jihomoravský 128 31 24% 27 13 31 1 27

Karlovarský 46 10 22% 9 8 10 2 9

Královehradecký 87 22 25% 22 16 22 2 22

Liberecký 41 11 27% 10 7 11 2 10

Moravskoslezský 106 19 18% 16 8 19 1 16

Olomoucký 96 13 14% 13 9 13 1 13

Pardubický 60 7 12% 7 6 7 3 7

Plzeňský 154 18 12% 15 8 18 2 15

Praha 41 8 20% 8 1 8 0 8

Středočeský 279 47 17% 46 27 47 5 46

Kraj Vysočina 129 18 14% 16 10 18 2 16

Ústecký 110 20 18% 19 12 20 1 19

Zlínský 56 11 20% 11 7 11 0 11

Celkem 1 476 261 18% 244 149 261 24 244
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