## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Barbora Sodomková

**Název práce:** Sociální sítě v marketingu cestovního ruchu

**Autor posudku:** Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

**Cíl práce:** Analyzovat využití sociálních sítí v marketingu cestovního ruchu daných hradů a zámeků ČR.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

- Autorka sleduje jasně vytčený cíl, který by mohl být podrobněji rozpracován ve výzkumné otázky. (autorka je naznačuje např. i v závěru práce: „... tedy potvrzuje, že sociální sítě jsou...“ (str. 45), ale explicitně nejsou formulovány.
- S některými výsledky by bylo zajímavé dále pracovat, např. doplnit analýzu o osobní komunikaci se zástupci vybraných hradů a zámeků a zjistit konkrétní osobní zhodnocení, co jim konkrétně nástroje sociálních sítí přinášejí (nebo naopak proč je nevyužívají?)
- Doporučila bych přehlednější zpracování obsahu – zvýraznění názvů hlavních kapitol.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Po odborné a jazykové stránce je bakalářská práce na velmi dobré úrovni. Autorka provedla rozsáhlé výzkumné šetření v celém základním souboru hradů (496) a zámků (1476) v ČR. Velmi oceňuji, že i přes velké množství dat, které autorka získala a zpracovala, je práce velmi přehledná. Tabulky s podrobnými informacemi k jednotlivým profilům hradů a zámků na vybraných sociálních sítích jsou uvedeny v přílohách, zároveň jsou ale dobře propojeny s vlastním textem práce pomocí odkazů, s kterými autorka pracuje.

Ve výzkumné části autorka prokázala potřebné odborné znalosti i dovednosti, výsledky jsou kvalitní, s jasným a přehledným zpracováním. Doporučila bych rozšířit kapitolu shrnutí výsledků o diskuzi, s uvedením konkrétních dopadů (výhod/nevýhod) využití sociálních sítí pro dané hrady a zámky. Toto by zároveň mohlo být podkladem pro rozšíření doporučení, které autorka uvádí opravdu jen velmi stručné (viz kap. 7). Dále by bylo dobré formulovat nejen cíl, ale také konkrétní výzkumné otázky (viz výše – připomínky a náměty). Co se týče práce s literaturou, autorka zvolila číselné odkazy, což v některých případech zhoršuje porozumění, k jaké informaci se přesně daný odkaz vztahuje (odstavec nebo jen jeho část). A u přímých citací, které autorka na několika místech použila, není tím pádem uvedena strana citace. Po formální stránce bakalářská práce obsahuje všechny náležitosti.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Co byste Vy osobně upřednostnila v marketingu, kdybyste spravovala hrad/zámek – web nebo sociální síť?
2. Kterou z výše zmíněných služeb upřednostňujete z pohledu účastníka cestovního ruchu?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 17. května 2017**

---

**podpis**